## EXPOSITIO TEXTUS.

Hic oritur quæstio ex præmissis ducens originem. etc.

**Divisio.** Supra egit Magister de statu beatorum; in hac parte agit de statu damnatorum: primo post judicium; secundo ante judicium, ibi: *Præterea queri solet, si reproborum anime*, etc. Prima pars habet duas: in prima determinat subversionem voluntatis; in secunda excæcationem rationis, ibi: *Hic queri potest quare illæ tenebrae*, etc. Et utraque pars duas habet: in prima opponit; in secunda vero dissolvit.

## ARTICULUS I.

Ad intelligentiam hujus partis, secundum duo quæ tangit Magister, duo principaliter

quaeruntur: primo quaeritur de subversione voluntatis damnatorum; secundo de excæcatione rationis. Circa primum quaeruntur tria: primo quaeritur utrum damnati velint se peccasse; secunda, utrum voluntate deliberativa damnati malint non esse, quam esse; tertio, utrum damnati mallent omnes esse damnatos, quam quosdam damnatos, et quosdam beatos.

## QUÆSTIO I.

*An damnati velint se peccasse?*

Circa quam sic proceditur, et ostenditur <sup>Ad opp.</sup> quod damnati vellint se peccasse: quia Au-

<sup>(a)</sup> *1 Tim.*, vi, 16. — <sup>2</sup> *Ps. lxxiii*, 23. — <sup>3</sup> *Aug., Enarr. in Ps. cviii*, 15, n. 17. — <sup>4</sup> *Cf. S. Thom., in Suppl.*

*(a) Loco hujus Ad opp., Cœl. edit. Fundam.*

gustinus<sup>4</sup>, *de Fide ad Petrum*, dicit, qnod « bonam habere nullatenus poterunt voluntatem : » sed nolle se peccasse est voluntatis bona : ergo non poterunt hanc habere : ergo si considerabunt peccatum suum, cum non possint nolle, necesse habent velle.

2. Item voluntas hominis post mortem est invertibilis, sicut voluntas angelorum mali : sed angelorum malus vult se peccasse : ergo, etc.

3. Item, sicut malitia inclinat voluntatem ad malum, sic gratia ad bonum ; sed malitia remanebit in damnatis, sicut et gratia iubatis : ergo sicut beati bona, quae semel voluerunt, semper volunt ; ita damni semi-per volunt mala.

4. Item, quod quis dimittat actum peccandi in praesenti, non potest esse sine gratia gratis data ; multo fortius de peccandi voluntate : ergo si<sup>2</sup> nulla gratia datur ipsis reprobis, nec natura melioratur, ergo peccandi voluntatem nunquam amittunt.

Fundam.  
(a) Contra :<sup>3</sup> 5. *Dicent intra se paenitentiam agentes*, etc. Constat quod illa est consideratio, seu voluntas rationis deliberantis : ergo videtur quod velint se non peccasse.

6. Item Augustinus, in lib. *LXXXIII Quæstionum*, dicit : « Videmus ferissimas bestias dolore pœnarum a maximis voluptatibus abstinere. » Sed damnati non ardentius appetunt, quam bestiae atroces, et maxime crueliantur : ergo eorum appetitus trahitur : et sic, etc.

7. Item, peccatum non placebat quia peccatum, sed propter libidinosam delectationem ; sed in damnatis exclusa est omnis libidinosus delectatio : ergo nullum peccatum eis placet.

8. Item mala voluntas, eo ipso quod mala est, est contra Deum ; et eo ipso quod est contra Deum, est meritoria pœna : ergo semper merentur pœnam ; et ita debet semper eis pœna augeri, et sic in infinitum : sed sic non videtur : ergo, etc.

p. III, q. xviii, art. 2; Scot., IV *Sent.*, dist. L, q. 1; Richard., IV *Sent.*, dist. L, q. iii, art. 4; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. L, q. 1; Petrus de Tarant., IV *Sent.*, dist. L, q. xviii.

9. Item voluntas mala, eo ipso quod mala, est inordinata : ergo quando exit in actum novum, de novo inordinatur : sed nihil potest Deus relinquere inordinatum : ergo si peccatum non ordinatur nisi in pœna, et est nova inordinatio, ergo nova pœna, et ita semper cresceret.

10. Item esto quod damnatis daretur libertas<sup>1</sup> peccandi, nunquam fornicarentur, si redirent ad corpora, et locum haberent : constat quod nolint peccare, cum magis horreant tantam pœnam, quam delectationem peccati : ergo, etc.

#### CONCLUSIO.

*Damnati nollent se peccasse, non cum displicentia peccati, sed cum displicantœ pœnae, vivente adhuc in eis peccandi voluntate.*

Resp. ad arg. Dicendum quod mala voluntas dieatur duplice, scilicet uno modo actu, alio modo habitu. Dico ergo quod timor servilis in viatoribus non aufert habitum malae voluntatis, sed aufert actum : iste enim non vult luxuriari, quia timet puniri, et de ipsa voluntate tamen habitum non aufert ; quod patet, quia si separaretur impunitas, vellet utique luxuriari. Sic intelligendum est in damniatis, quod dolor pœnalnis aufert ab ipsorum voluntate actum volendi peccare, quia revera damnati non appetunt luxuriari, nec ineibri (b), propter penas quas ex illis actibus sentiunt se incurrisse ; habent tamen habitum voluntatis malæ, per quam appeterent peccare, si non erederent se ex hoc puniri. Si ergo queras utrum damnati nolint peccasse, dico quod nolunt, non propter hoc quod peccatum eis displiceat, quia injustum, sed quia eis displicet pena justa.

1. Et ideo malam voluntatem, hoc volendo, et ideo adhuc vivit in eis voluntas peccandi, licet dolore pœnarum impediatur,

<sup>1</sup> Imo Fulgent., *de Fide ad Petr.*, c. iii. n. 4, inter opera S. Aug. — <sup>2</sup> *Luc.*, xvi, 25. — <sup>3</sup> *Sap.*, v. 3.

(a) *Loco hujus Fundam., Cœt. edit.* Ad opp.—(b) dominari.

ne exeat in actum suum. Et sic patet responsio ad primum.

2. Ad illud quod objicitur, quod voluntas est invertibilis, dicendum quod verum est de vertibilitate quantum ad habitum, in qua sit plena versio; sed non est verum de vertibilitate quantum ad actum.

3. Ad illud quod objicitur, quod malitia inclinat sicut gratia, dicendum quod non est simile, quia motus gratiae præmiatur in simili et convenienti; sed motus libidinis in dissimili, ut in dolore: et ideo impeditur; sed motus gratiae consummatur.

4. Ad illud quod objicitur, quod abstinere a voluntate peccandi non est sine gratia, dicendum quod loquendo de voluntate habitu, non est sine gratia; sed de voluntate actu distinguendum est, quia aut abstinet ab actu malo quia contra Deum, et quia iniquum, et hoc non est sine gratia gratis data, hæc enim præparat ad ulteriorem gratiam; aut quia hoc est laesum, sicut si aliquis dimittit fornicari, vel inebriari, quia amittit visum; et talis est per naturam punitam. Similiter deo quod damnati refugunt propter timorem poenæ.

5 et 6. Ad illud quod objicitur in contrarium, quod habent poenitentiam, dicendum quod verum est; sed illa poenitentia est stimulus poenitentia, non correptio voluntatis; unde si daretur libertas peccandi, et speraretur omnino impunitas, dico quod peccarent: sed si deberent ita puniri pro aliis quæ facerent, sicut pro his quæ fecerunt, nunquam vellent peccare.

7 et seq. Ad illud quod objicitur, utrum habeant aliquam inordinationem actualem voluntatis, potest diei quod sic: sed illa inordinatio est eis versa in poenam, sicut beatis bona voluntas in gloriam: unde sicut isti non merentur amplius bona voluntate, ita nec illi demerentur mala: et hoc dicit Augustinus, et habetur in littera.

<sup>1</sup> Cf. S. Thomas, in *Suppl.*, p. III, q. xcix, art. 3; Scot, IV *Sent.*, dist. L, q. II; Richard, IV *Sent.*, dist. L, art. I, q. II; Frauciscus de Mayr., IV *Sent.*, dist. L, q. I; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. L, q. II;

## QUÆSTIO II.

*An dannati mallent non esse, quam sic esse<sup>1</sup>.*

Utrum voluntate deliberativa damnata <sup>Fundam.</sup> malint non esse, quam sic esse; et quod sic, videtur; quia dicitur in Apocalypsi <sup>2</sup>: *In diebus illis desiderabunt homines mori, et fugiet mors ab eis.*

Item Augustinus, in libro *de Misericordia huic mundi*, loquens de damnatis, dicit: « O mors, quam dulcis esses, quibus tam amara fuisti! Te solam desiderant, qui te vehementer oderunt. »

Item ratione videtur, quia major est tristitia ex pena, quam delectatio ex culpa, quia modicum halent gaudium, et magnam tristitiam: ergo si electio tortionis prælegit fugam magis nocivi desiderio minus delectabilis, ut patet de illo, qui vult lucrari argentum, et fugit mortem, videtur quod damnati malint omnino non esse, quam sic puniri.

Item, si cederent in non esse, pena esset momeutanea: sed pena cruciatus eorum est æterna: ergo si pena momentanea præferenda est æternæ, sicut malum finitum infinito, videtur, etc.

Contra: 1. Augustinus in libro *de Libero Arbitrio* <sup>3</sup>: « Considera quan bonum est esse, quod et beati et miseri volunt; magis tamen est esse et miserum, quam omnino non esse, cum tamen miser esse nolis. »

2. Item ratione arguitur <sup>4</sup>: Præelectio supponit electionem: sed non esse non est eligibile (*a*), quia omne eligibile habet (*b*) apparentiam boni: sed ipsum non esse non habet boni apparentiam, quia quod appetit bonum, appetit esse: ergo.

3. Item omnis appetitus ordinatus est conformis naturæ, quia natura semper appetit quod melius est: sed natura semper appetit

Petrus de Tarant., IV *Sent.*, dist. L, q. xix. — <sup>2</sup> Apoc., ix, 6. — <sup>3</sup> Aug., *de lib. Arbitr.*, lib. III, c. vii. — <sup>4</sup> Arist., *de Generat.*, lib. II, conf. 159.

(a) *Cat. edit.* est eligibile. non. — (b) *Edit. Vatic.* habeat.

esse, ut ipse Philosophus dicit, et nullo modo non esse : ergo, etc.

4. Item majus malum magis est fugiendum : sed majus malum est quod magis adimit : sed corruptio in non esse adimit totum bonum; pena vero non totum, imo multum relinquit : ergo magis fugiendum est non esse, quam puniri.

### CONCLUSIO.

*Damnati malling non esse, quam esse damnati, voluntate deliberativa; et omnis homo debet illud appetere appetitu refugiente incommodum; oppositum (a) tamen est secundum appetitum honesti.*

Opinio  
aliorum

Resp. ad arg. Ad hoc dicunt aliqui, quod damnati malling non esse, quam sic esse : sed appetitus eorum est inordinatus, et indiscretus, et phantasticus, quia sibi nocivum appetit, sicut et appetitus febricitantis, qui non venit ex natura, sed ex phantastica imaginatione, quia existimat sibi prodesse, quod nocet sibi. Sic damnati, quia existimant se habere requiem, si omnino non essent, appetunt magis non esse, quam esse in pœnæ : et hoc videtur dicere Augustinus.

Improb.

Sed tamen Sapiens dicit in *Ecclesiaste libro*<sup>1</sup>: *Feliciorum utroque judicavi*, etc. Et ipsa Sapientia<sup>2</sup>: *Melius erat ei, si natus non fuisset homo ille*. Et Hieronymus dicit, quod

Determi-  
natio  
propria.

« melius est non vivere, quam male vivere. » Ideo dicendum aliter, quod non esse nullo modo est appetendum appetitu ordinato et recto ; similiter nec esse damnatum, vel esse infelicem. Et si horum aliquid appetatur, phantasticus est appetitus, non ordinatio naturæ. Sed utrumque horum fugiendum. Et cum se habeant sicut excedentia, et excessa : utrumque altero magis est fugiendum diversis considerationibus. Quia enim non esse adimit totum bonum, pena partem; ideo hoc magis est fugiendum. Simpliciter tamen loquendo, quia corruptio in non esse in infinitum excedit pœnam in-

tensive, in infinitum, inquam secundum proportionem, pena vero extensive in infinitum secundum veritatem; ideo credo quod magis appetendum esset, si poneretur in optione, omnino non esse, quam æternali torqueri : loquor de appetitu, qui refutat incommodum : hoc enim judicat mens mea magis portabile, sicut decollationem magis, quam diuturnam ignis adustionem. Verumtamen secundum appetitum honesti, quia cruciatus iniqui spiritus est ad gloriam Dei, utique magis deberet ignibus subjacere ad continuam bei laudem, quam per omnimodam corruptionem manum Dei effugere. Concedo ergo quod damnati malling non esse : et omnis homo recte debet illud appetere, considerata gravitate utriusque pœnae : nou tamen dico quod sit magis appetendum simpliciter : tamen ipsi simpliciter magis appetunt : et concedendæ sunt rationes ad hoc.

1. Ad rationes autem ad oppositum solvendas, dicendum quod Augustinus procedit ea via, qua corruptio in non esse excedit, scilicet intensive.

2. Ad illud quod objicitur, quod præelectio supponit electionem, dicendum quod verum est de illa, quæ est per modum desiderii; non de ea, quæ est per modum fugæ.

3. Ad illud quod objicitur, quod natura determinat semper esse, dicendum quod verum est, et etiam ratio recta ; tamen vera natura magis refutat pœnam æternam, quam momentaneam.

4. Ad illud quod objicitur, quod majus malum est, quod magis adimit, dicendum quod majus malum dupliciter est, scilicet extensive, et intensive ; et similiter magis adimere : et natura magis refutat semper esse in omnimoda miseria, quam omni bono privari, sicut frequenter de re, quam multum amamus, malumus (b) illam non habere, quam propter illam induere conditio nem servilem.

<sup>1</sup> *Eccle.*, iv, 3. — <sup>2</sup> *Math.*, xxvi, 24.

(a) *Cæt. edit. opportunum.* — (b) *Cæt. edit. maluimus.*

## QUÆSTIO III.

*An damnati velint omnes esse miseros* <sup>1</sup>.

Fuodam. Utrum damnati mallent omnes damnatos esse, quam quosdam damnatos, quosdam beatos; et quod mallent omnes esse damnatos, ostenditur primo per illud quod communiter consuevit dici: Solatium est miseris socios habere pœnarum.

Item hoc ostenditur per illud quod dicitur in Isaia <sup>2</sup>: *Surrexerunt de soliis*, Glossa: « Solatium est malorum multos socios habere pœnarum. »

Item Augustinus, *De Catechizandis rudibus*: « Cautus esto, ne tibi aliunde hostis subrepat, quia solatium mali valentissimum suæ voluntatis, cum quibus damnetur, inquirit. » Ergo illud est solatium malorum; si ergo ipsi fuerunt, et desiderant quod est ad solatium, patet, etc.

Item ratione videtur, quia invidia surgit ex defectu charitatis, et amore proprii boni: se utrumque in damnatis est: ergo est in eis maxima invidia: ergo si invidus nullum vellet videre bonum, nec beatum; ergo damnati vellent quod omnes una cum eis essent damnati, magis quam quod quidam essent damnati, quidam beati.

Item sancti et damnati ad invicem inimici sunt propter hoc, quod damnati sunt inimici Dei: ergo, cum damnati non diligant inimicos, sed potius odiant; et qui odit alium, mallet ipsum videre miserum, quam beatum; ergo, etc.

Ad opp. Contra: t. In Luca dicitur de divite, quod rogabat <sup>3</sup> pro fratribus ne venirent in locum tormentorum: ergo cum damnati habeant multos consanguineos in cœlo; ergo mallent eos esse in cœlo, quam in inferno.

2. Item damnati, etsi habeant malam voluntatem, non tamen perdiderunt affectionem naturalem, quod patet, quia impiissimi homines diligunt sibi proximos: sed in præ-

seuti, si pater miser habet filium miserum, non lætatur, sed magis tristatur de tali societate: ergo similiter in inferno.

3. Item, si damnati desiderarent aliorum damnationem, ergo sicut cresceret aliorum damnatio, ita et consolatio eorum, quia desiderium, si compleatur, delectat animam: ergo post omnium damnationem erunt in majori consolatione: quod est manifeste falsum; imo cresceret desolatio, sicut dicitur super illud Psalmi <sup>4</sup>: *Desiderium peccatorum peribit*, Glossa: « Nullo succedente solatio. »

4. Item beatus adjectus multitudini electorum multiplicat gaudium: ergo, ab oppositis, damnatus amplificat mœorem: sed sicut beatus desiderat amplificationem sui gaudii, ita damnatus diminutionem sui mœroris: ergo cum beati semper velint miseros pervenire ad gloriam, damnati refugunt, ut aliqui descendant ad eorum miseriam; ergo nollent beatos esse damnatos.

## CONCLUSIO.

*Dannati potius vellent esse omnes miseros, quam, ipsis existentibus miseris, aliquos esse beatos.*

Resp. ad arg. Dicendum quod etsi in damnatis aliquo modo remittantur affectiones libidinosæ propter pœnarum magnitudinem, illæ, inquam, affectiones, quæ habent annexam delectationem; aliae tamen affectiones, in quibus est pœnalitas, vigorantur: unde etsi cessat actualiter affectus luxurandi et dominandi, tamen intenditur affectus sive furor impatientiæ, et livor invidiae: unde tunc <sup>5</sup> *dentibus suis frement, et tabescens*; et quoniam vigebit in eis odium et invidia, ideo vehementer tristabuntur, et tabescunt in gloria electorum Dei: ideo, ad satiandum suam impiissimam aemulationem et odium, vellent nullos esse beatos, imo omnes esse miseros. Et quia nec ipsi ad beatitudinem possunt pertingere, nec alios

<sup>1</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. xcviij, art. 4; Richard., IV *Sent.*, dist. L, q. iii. — <sup>2</sup> Isa., xiv, 9. — <sup>3</sup> Luc., xvi, 28. — <sup>4</sup> Psal. cxij, 10. — <sup>5</sup> Ibid.

possunt a statu beatitudinis amovere : ideo in semelipsis vehementer tabescunt et confunduntur. Concedendum est ergo quod, generaliter loquendo, mallent omnes esse miseros, quam, ipsis existentibus miseris, aliquos esse beatos; et concedenda sunt rationes ad hoc.

4. Ad illud quod objicitur de illo divite qui nolebat fratres danunari, dicendum quod quamvis in generali damnati nolint videre beatos aliquos, sed omnes miseros; tamen quia specialius habent aliquorum amorem naturalem et privatum, nollent ipsos damnari, aliis existentibus in statu gloriae; quia etsi illi damnentur, tamen adhuc manet æmulatione, et occasio tabescendi : non sic esset de omnibus.

2. Et per hoc palet sequens de affectione naturali ; tamen nullus ita diligunt naturaliter, quin vellent eos esse damnatos, hoc pacto quod nulli essent beati. Exemplum patet in illis qui habent odium capitale, qui desiderant vitam consanguineorum ; attamen vellent quod multi ex consanguineis essent mortui, ut possent effectum vindictae de inimicis suis implere.

3. Ad illud quod objicitur, quod si desiderant damnationem, etc.; dicendum quod non desiderant damnationem quorūcumque, sed eorum quibus invidunt, propterea quia vident eos elevatos, ex quorum comparatione confunduntur; et isti sunt beati ; et quia hoc obtinere non possunt, ideo non consequentur inde solatium, sed magnum supplicium.

4. Ad illud quod refugunt desolationem, dicendum quod sicut homo sanus, in quo est natura bene disposita, appetit cibaria sibi competentia, homo vero infirmus appetit ea quae nocent, quia existimat ea prodessere: sic beati, tanquam mente sani, appetunt aliorum glorificationem, quae vere est eis proficia; damnati vero beatorum damnationem, quam existimant sibi utilem

<sup>1</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. xcvi, art. 4; Richard., IV *Sent.*, dist. L, art. 5, q. 1; Steph. Brulef.,

et delectabilem, sicut invidns alterius subversionem. Attamen, si eveniret, non propter hoc miseria eorum decresceret, imo succresceret. Multa enim volunt impii et peccatores, quae si obtinerent, essent miseriiores. Ad haec confirmanda multum facit auctoritas Augustini in secundo capite, ubi dicit quod ira, olim et cæcitas in damnatis excrescent.

## ARTICULUS II.

Consequenter, quantum ad secundum articulum, quæritur de excæatione sive tenebrositate damnatorum ; de qua tria quæruntur: primo quaeritur utrum sint ibi tenebrae corporales; secundo, ntrum sint in eis tenebrae spirituales quantum ad actum cognoscendi; tertio, quantum ad actum memorandi.

### QUÆSTIO I.

*An in inferno erunt tenebrae corporales<sup>1</sup>.*

Quantum ergo ad primum sic proceditur, <sup>Ad opp.</sup> et ostenditur quod non erunt ibi tenebrae corporales, quia constat quod reprobri habent potentiam videnti, vel etiam habituri suut post judicium : ergo cum visus natus sit exire in actum, videtur quod videre debant : sed non est videre sine luce : ergo, etc.

Item boni videbunt alios Sanctos ad suam gloriam, maxime illos quos converterunt : ergo similiter, si mali debent invicem confundi, maxime qui aliis malum exemplum dederunt, sicut Arius : ergo similiter debent eos videre.

Item lux naturaliter sequitur ignem : ergo ubi est aggregatio ignis, ibi et lumen: sed haec est in inferno: ergo, etc.

Contra<sup>2</sup> : *Ligatis pedibus et manibus* <sup>Fundam.</sup> *projicite eum in tenebras exteriores;* super quo Gregorius<sup>3</sup> : « Si ille ignis lucem habe-

<sup>1</sup> IV *Sent.*, dist. L, q. iv; Petr. de Tarant., IV *Sent.*, dist. L, q. xxi. — <sup>2</sup> Matth., xxii, 13. — <sup>3</sup> Greg., *Moral.*, lib. IX, c. xxxviii.

ret; qui repelluntur, in tenebras exteriores  
mitti nequaquam dicerentur. »

Item ratione videtur, quia sicut boni præ-  
miantur per visum, ita mali similiter debent  
puniri: sed tenebræ plus gravant homines  
habentes oculos ad videndum: ergo, etc.

Item dulce est lumen, et delectabile: ergo  
si damnatis est omnis delectatio auferenda,  
ergo et omnis delectatio corporalis.

### CONCLUSIO.

*In inferno sunt tenebre corporales luce permixta  
non ad illuminationem et consolationem, sed ad  
desolationem et horrorem.*

Resp. ad arg. Ad hoc respondet Isidorus,  
inquiens ignem gehennæ habere lucem ad  
aliquid, ad aliquid non habere. Et hoc qui-  
dem verum est. « Lucebit, inquit, ad deso-  
lationem, ut habeant unde doleant; sed non  
ad consolationem, ne habeant unde gau-  
deant. » Ad quod intelligendum, notandum  
quod ignis est in triplici differentia: est enim  
ignis purus, ut est in propria materia; et  
est ignis incorporatus, ut est in materia  
aliena, ut in terra, vel aere; et est ignis non  
tantum incorporatus, sed etiam permixtus,  
ut ignis sulphureus, et fumosus. Primus est  
lux, et pure lucet, et abundanter; secundus  
est ignis, earbo, et flamma: hic autem lu-  
cket, et tenebram expellit; tertius est ignis  
fumosus, et talis est tenebrosus, et iste erit  
in inferno. Rursus notandum, quod lux illu-  
minat oculum ad videndum: potest ergo  
illuminare ad videndum delectabilia, vel ad  
videndum indifferentia, vel ad videndum  
tristia et horribilia. Primo et secundo modo  
non erit illuminatio, sed tertio modo tan-  
tum. Secundum hoc igitur patent objecta:  
nam rationes probantes quod non sit ibi  
ignis lucens, procedunt secundum lucis  
puritatem illuminantem ad delectandum;  
rationes vero probantes quod sit ibi ignis  
lucens, procedunt de luce communiter, se-

cundum quod tenebris fumositas est ad-  
mixta, et illuminat ad desolatiouem et hor-  
rorem.

### QUÆSTIO II.

*An in damnatis erunt tenebræ spirituales quantum  
ad actum cognoscendi.*

Utrum erunt ibi tenebræ spirituales quan-  
tum ad actum cognoscendi; et quod sic, vi-  
detur: quia cæco, ubicumque est, est tene-  
bra: sed mali et damnati sunt excæcati per  
malitiam<sup>1</sup>: *Excavavit eos malitia eorum:* :  
ergo si ibi crescit malitia, ergo et cæcitas.

2. Item Augustinus dicit super Psalmum,  
ibi: *Turbatus est a furore oculus meus* (a):  
« Tenebræ exteriores erunt, quia penitus  
extra Deum erunt. Quid enim est extra  
Deum esse, nisi in summa cæcitate esse? »  
Ergo erunt in summa cæcitate: et si hoc,  
nulla ergo erit ibi illuminatio spiritualis.

3. Item, sicut intellectiva nata est illumi-  
nari ad verum, ita affectiva inflammari ad  
bonum: sed affectiva omnino privatur ea-  
lore, sive amore boni: ergo cognitiva lu-  
mine veri.

4. Item sicut affectiva delectatur in boni-  
tate, sic cognitiva in veritate: sed a reprobis  
aufertur omnis delectatio: ergo et omnis  
illuminatio et cognitio veritatis, pari ra-  
tione.

Contra: 1. Reprobi habent multorum cog-  
nitionem naturalem: sed nec poena, nec  
culpa debet bona naturæ destruere omnino:  
ergo aliqua in eis cognitione remanebit.

2. Item damnati habent remorsum con-  
scientiae, et vermem: sed conscientia non  
remordet nisi de peccatis quæ cognovit: er-  
go, etc.

3. Item videtur quod amplius sit in damnatis  
de luce, quam in viatoribus, etiam  
scipsis; quod patet, quia multi interficiunt  
martyres, arbitrantes se bene facere; multi  
credunt impune peccare: sed tunc certi erunt

<sup>1</sup> *Cf. S. Thom., in Suppl. p. III, q. LXIX, art. 2;*  
*Richard., IV Sent., dist. L, art. 5, q. 1; Steph. Brulef.,*

<sup>2</sup> *Sap., II, 21. — <sup>3</sup> Aug., Enarr. in Psal. vi.*

(a) *Cat. edit.*, bæc verba Davidis habent in margine.

se fuisse deceptos : ergo lumen cognitionis eis accrescit : et si hoc, videtur quod Deus det novas illuminationes damnatis.

4. Item videtur quod saltem a parte speculationis tantum lumen sit in eis, quantum nunc; quia si privatio luminis est per meritum peccati, et meritum et demeritum est in potentia practica, vel motiva, non in potentia speculativa, ergo, etc.

### CONCLUSIO.

*Damnati ad cumulum pœnarum adeo excavati erunt tenebris spiritualibus, ut nil penitus cognoscant, quod possit eos tum dirigere, tum delectare: sed id tantum quod eos possit cruciare.*

Resp. ad arg. Dicendum quod, sicut est triplex actus lucis corporalis, scilicet manifestare, dirigere, et delectari; sic et in luce spirituali. Si loquamus quantum ad primum actum, sic dico quod non omnino extra lucem erunt, quia aliqua erunt eis manifesta : sed illa solum quæ faciunt ad cumulum pœnae, alia non : et ideo ista lux est ad manifestandum tenebras, et ducens in tenebrositatem : ideo non consistent in lumine. Si loquamus quantum ad secundum actum, qui est dirigere, sic dico quod omnino erunt extra lucem, quia non poterunt dirigi : erunt enim extra omnem viam, et tempus, et locum bene agendi, sicut dicitur in libro *Ecclesiastæ* <sup>1</sup>: *Quia nec opus, nec ratio, nec scientia est apud inferos.* Si quantum ad tertium, qui est delectari, sic dico similiter, quod erunt extra lucem omnino, quia nihil cognoscent actu, in quo delectantur. Erunt enim omnino absorpti (*a*) magnitudine pœnarum, ita ut non licet eis cogitare alia delectabilia.

4 et 2. Quod ergo dicitur omnino excavari, et extra Deum esse, hoc intelligitur quantum ad directionem, et delectionem.

3 et 4. Ad illud, quod objicitur, quod nullam habent cognitionem, quis nec affectus eorum habet boni amorem, dicendum quod

sicut non habebunt amorem boni honesti, sed commodi; sic nec cogitabunt de bono honesto, sed tantum commodo. Vel dicendum quod non est simile, quia plus corrumperit per peccatum affectus, quam intellectus.

t et 2. Ad illud quod objicitur in contrarium, quod habent cognitionem naturalem, et cognitionem peccatorum, dicendum quod cognitio peccatorum non abolebitur; sed tamen nulla in eis cognitio exhibit in actu, quæ ad ipsorum non faciat cruciatum, vel per se, vel per accidens.

3. Ad illud quod objicitur, quod amplior rem habebunt illuminationem, dicendum quod aliqua peccata cognoscent, quæ modo non cognoscunt, non per novi luminis donationem, sed per pœnae afflictionem; quia, ut dicit Gregorius <sup>2</sup>, « Pœna aperit oculos, quos culpa claudit. »

4. Ad illud quod objicitur, quod secundum intellectum speculativum non est demeritum, dicendum quod voluntas demeretur sibi et omnibus potentiis animæ, et membris corporis : ideo non tantum punietur in seipsa, sed etiam in omnibus potentiis et membris, licet ipsa puniatur principalius : et sic patet illud.

### QUÆSTIO III.

*An in damnatis sint tenebrae spirituales quantum ad actum memorandi <sup>3</sup>.*

Utrum in damnatis sint tenebrae spirituales <sup>Ad opp.</sup> quantum ad actum memorandi; et quod sic, videtur per illud Ecclesiastici <sup>4</sup>: *Malitia unius horæ oblivionem facit luxurie maxime* : ergo majorem oblivionem facit eterna pœna : et sic patet, etc.

Item hoc videtur per illud, quod dicitur in littera : « Exteriores tenebrae intelligi possunt quædam malignitas odii, quædam oblio-  
vio Dei, quæ tunc excrecent. »

<sup>1</sup> *Eccle.*, ix, 10. — <sup>2</sup> *Greg.*, *Moral.*, lib. XXV, c. vii.  
— <sup>3</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. xcviij, art. 7;

Item hoc videtur ratione; quia recte oblitus est, qui non habet copiam memorandi: sed damnati non habent copiam memorandi: unde dicit Augustinus in litera<sup>1</sup>, quod quia nimio dolore premuntur, adeo stupescunt et terrentur, ut interim mentem in aliam cogitationem non ferant: ergo, etc.

Illi damnati erunt subjecti temporis, secundum illud Psalmi<sup>2</sup>: *Erit tempus eorum in saecula*; et etiam aliis infirmitatibus: ergo videtur quod ex longitudine temporis possint omnium oblivisci, sicut nunc videmus in nobis.

Contra: Imago non tolletur a damnatis: sed imago consistit in memoria intellectiva et voluntate respectu Dei: ergo saltem Dei habebunt memoriam.

Item constat quod non habent remorsum, nisi de peccatis præteritis: sed de nullo habent remorsum, nisi de quo cogitant; ergo cogitant de peccatis præteritis; ergo et eorum rememorantur.

Item hoc videtur per illud quod damnati dicent (a)<sup>3</sup>: *Dicent intra se parentiam agentes: Hi sunt quos aliquando habuimus in derisum*: ergo rememorabuntur præteriorum.

Item Abraham dixit diviti<sup>4</sup>: *Recordare quoniam recepisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala*: sed hoc non dixisset, si non potuisse recordari: ergo, etc.

### CONCLUSIO.

*Sunt in damnatis tenebrae spirituales ne recordentur Dei, ut in ipso possint consolari; erit tamen Dei memoria eis ad dolorem et desolationem.*

Resp. ad arg. Dicendum quod ad hoc facile

est respondere, si revocatur ad mentem distinctionis præcedens: quoniam est recordatio aliquorum ad moestiam, et dolorem, et confusionem; aliquorum ad itineris directio-  
nem (b); aliquorum ad consolationem. Secundam et tertiam non habebunt damnati, nec respectu Dei, nec respectu aliorum, quia non erit eis memoria Dei, vel ut convertantur sive revertantur ad ipsum, ita ut delectentur in ipso. Vigebit (c) tamen in eis actus memorie quantum ad primam, scilicet desolationem; quia semper habebunt memoriam peccatorum, quæ commiserint, et Dei quem offenderunt ad suam confusionem. Nec hoc repugnat poenis; quia poenæ exte-  
riores ducent ad cogitandum interius suum demeritum; et ita recordatio illa non est eis via lucis, sed tenebrarum; nec ponet hominem in statu bono coram Deo, sed potius elongabit a Deo, et a vero lumine: et sic pa-  
tent rationes ad utramque partem. Verum-  
tamen illud argumentum quod facit de tem-  
pore, et passibilitate damnatorum, non valet,  
quia sicut corpora passibilia erunt immor-  
talia, ita etsi anima subjecta variationi pas-  
sionum sit, adeo tamen erit actus memo-  
randi conversus ad ea quae spectant ad poenam, et adeo sine intermissione, quod non poterit anima obliuisci: et illud magis pa-  
tebit ultimo, cum agetur de verme. Haec autem sufficient ad præsens, quibus intel-  
lectis satis patet littera.